
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800048

48

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 195002

Nº Processo: 59530001556201996. Objeto: Fornecimento, carga, transporte, descarga e
instalação de câmaras frigoríficas, destinadas ao Abatedouro de Caprinos e Ovinos em
implantação no Município de Dormentes, Estado de Pernambuco, área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF.. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 18/12/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro
- Petrolina/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195002-5-00025-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 31/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de
acessarem os sítios www.codevasf.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br para
ciência das eventuais alterações e esclarecimentos..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 17/12/2019) 195002-11201-2019NE530591

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 13/2019

A Codevasf comunica que Artha Empreendimentos, Comércio e Locações - Eireli
sagrou-se vencedora do item 4 de licitação para a constituição de Sistema de Registro de
Preços objetivando a aquisição de 7 veículos novos, zero quilômetro, sendo 2 tipo SUV, 2
tipo Hatch e 3 camionetes diesel, ano e modelo 2019/2020, para atender à logística dos
serviços realizados pelo corpo técnico/administrativo nos Perímetros Irrigados e toda a
área de atuação da Codevasf - 4ª SR, no estado de Sergipe, no valor global de R$
657.500,00; os demais itens foram cancelados.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/12/2019) 195003-11201-2019NE540063

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000527/2013-01. 1º Termo de Apostilamento ao Termo de
Compromisso nº 4.017.00/2013, Celebrado entre o Estado de Sergipe, através da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade -SERDUBS. OBJETO: Alteração do
CNPJ da Compromitente, que passa de nº 13.128.798/00026-51 para o nº
34.841.267/0001-23, em função do Decreto nº 40.385, de 05 de junho de 2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000822/2011-97. 1º Termo de Apostilamento ao Termo de
Compromisso nº 4.009.00/2011, Celebrado entre o Estado de Sergipe, através da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade -SERDUBS. OBJETO: Alteração do
CNPJ da Compromitente, que passa de nº 13.128.798/00026-51 para o nº
34.841.267/0001-23, em função do Decreto Estadual nº 40.385/2019, de 05 de junho de
2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000825/2011-21. 1º Termo de Apostilamento ao Termo de
Compromisso nº 4.010.00/2011, Celebrado entre o Estado de Sergipe, através da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade -SERDUBS. OBJETO: Alteração do
CNPJ da Compromitente, que passa de nº 13.128.798/00026-51 para o nº
34.841.267/0001-23,em função do Decreto nº 40.385, de 05 de junho de 2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000817/2011-84. 1º Termo de Apostilamento ao Termo de
Compromisso nº 4.008.00/2011, celebrado entre o Estado de Sergipe, através da Secretaria
de Estado do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade -SERDUBS. OBJETO: Alteração do
CNPJ da Compromitente, que passa de nº 13.128.798/00026-51 para o nº
34.841.267/0001-23, em função do Decreto Estadual nº 40.385/2019, de 05 de junho de
2019.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

No D.O.U nº 237, SEÇÃO 3, pág. 38, de 9/12/2019.
Onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 04/12/2019;
Leia-se: ..." DATA DA ASSINATURA: 27/11/2019".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.151.00/2018, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, e a empresa Real
Energy LTDA. OBJETO: A prestação dos serviços de operação e manutenção da
infraestrutura de uso comum dos projetos públicos de irrigação do Boacica e do Itiúba,
localizados nos Municípios, de Igreja Nova e Porto Real do Colégio, no Estado de Alagoas.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL: Visa Prorrogar o prazo contratual por mais 150
dias, contatos a partir de 14/12/2019. RECURSOS: Os recursos correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 20.607.2027.20EY.0020- Administração de Projetos Públicos de
irrigação- Na região nordeste, Plano orçamentário 0001- Projetos Públicos de Irrigação
Sociais- Codevasf, fonte 100, categoria econômica 3, sob gestão da 5ª Superintendência
Regional da Codevasf, saldo 2019. Previsto empenhos 2019NE550263 e 2019NE550265; R$
348.750,00. Necessidade de empenho de fevereiro a maio de 2020: R$ 805.00,00.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original e dos
Termos Aditivos que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA:
13/12/2019 ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente
Regional da 5ª SR e pela Contratada, Alberto Cardoso Correia Rego Filho, Processo n.º
59550.000484/2018-41.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.000611/2019-73. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº
59560.000611/2019-73. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP
visando o Fornecimento, transporte, carga e descarga de caixas d'água e tanques para
sistemas de irrigação e/ou abastecimento de água para áreas urbanas e rurais nos
municípios sob área de atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf, no
Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 15/2019.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 8.538/15 e nº 7.892/13.
O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 29 de novembro de 2019,
seção 3, página(s) 42 e homologado pela RESOLUÇÃO N.º 710 da Diretoria Executiva,
constante as fls. 660/661. ASSINATURA: 03/12/2019. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo
como vencedor a empresa: MICHEL ALLAN ANDRADE LOPES BARRETO CNPJ Nº
09.246.803/0001-03, com valor global de R$ 490.545,00 para os itens 01, 02 e 04;
FORTLEV INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA CNPJ Nº 10.921.911/0001-05, com
o valor global de R$ 3.315.159,90 para os itens 03, 09, 13, 15 e 19; BAKOF PLÁSTI CO S

LTDA CNPJ Nº 91.967.067/0001-55, com o valor global de R$ 10.125.657,00 para os
itens 05, 07, 11 e 17; LICITARE PRODUTOS MATERIAIS E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº
18.641.075/0001-17, com o valor global de R$ 369.461,50 para os itens 06 e 08;
SERTÃO FIBRAS INSDÚSTRIA LTDA CNPJ Nº 26.227.604/0001-69, com o valor global de
R$ 1.953.621,15 para os itens 10, 12, 14, 16, 18 e 20 redistribuídos ao órgão
gerenciador. A Ata encontra-se disponível na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional comunica aos interessados que
Homologou o Resultado de Julgamento do Edital nº 11/2019 Pregão Eletrônico SRP, cujo
objeto trata do Fornecimento, transporte, carga e descarga de Kits de Irrigação localizada
por gotejamento com capacidade para irrigar área de 500 m², destinados as ações de apoio
a agricultura familiar nos municípios da área de atuação da Codevasf no Estado da Bahia,
através da Resolução nº 822 de 05 de dezembro de 2019, Adjudicando as seguintes
empresas: NETAFIM BRASIL SISTEMAS E EQUIPAMENTOS DE IRRIGAÇÃO LTDA CNPJ Nº
00.549.740/0001-81 no valor global de R$ 548.032,50 para o item 01; GYN COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ Nº 27.429.627/0001-19 no valor global de R$
221.250,00 para o item 02; BAKOF PLÁSTICOS LTDA CNPJ Nº 91.967.067/0001-55 no valor
global de R$ 119.565,00 para o item 03; SERTÃO FIBRAS INDÚSTRIA LTDA CNPJ Nº
26.227.604/0001-69 no valor global de R$ 48.326,25 para o item 04; BC AGRO COMÉRCIO
DE SEMENTES EIRELI CNPJ Nº 29.220.447/0001-58 no valor global de R$ 110.919,42 para os
itens 05, 08 e 09; JELSON CARDOSO CNPJ Nº 10.907.486/0001-08 no valor global de R$
168.000,00 para os itens 06 e 07.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/12/2019) 195011-11201-2019NE560273

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2019

A CODEVASF 6ª Superintendência Regional comunica aos interessados que
Homologou o Resultado de Julgamento do Edital nº 014/2019 Pregão Eletrônico SRP, cujo
objeto trata do Fornecimento, transporte, carga e descarga de Tubos PVC Defofo JEI 1 MPA
DN 100, 150 e 200 mm; Tubos PVC PBA CL 15 JE DN 50, 75 E 100 mm; Tubos PVC Irriga
PN 40, 60 e 80 DN 50,75, 100, 150, 200 e 250 mm; Conexões PBA JE de DN 50, 75 e 100
mm; Tubos PVC PBS PN 60 DN 32 mm; Tubos PVC PBS PN 80 DN 50 mm; Tubos PVC PBA
JEI CL 12 DN 50 mm; Moto Bombas submersas, para atender aos municípíos da área de
atuação da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no Estado da Bahia, Adjudicando as
seguintes empresas: EMPRESA VILAS BOAS & RIOS LTDA CNPJ Nº 00.389.412/0001-65 no
valor global de R$ 45.020,00 para os itens 10,11,12 e 16; EMPRESA ASPERBRAS TUBOS E
CONEXÕES LTDA CNPJ Nº 02.271.201/0008-25 no valor global de R$ 860.300,00 para os
itens 09,15,17,18,21,22,23,24,25 e 44; EMPRESA BAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº
11.317.774/0001-67 no valor global de R$ 1.031.710,00 para os itens
02,06,27,31,33,35,37,39,41,49 e 51; EMPRESA ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO AVANÇADO DE
METEOROLOGIA CNPJ Nº 18.545.585/0001-90 no valor global de R$ 678.240,00 para os
itens 36 e 50; EMPRESA ITACA EIRELI CNPJ Nº 24.845.457/0001-65 no valor global de R$
1.801.004,00 para os itens 04,08,13,14,19,20,42,43,45,46 e 47; EMPRESA GYN COMÉRCIO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI CNPJ Nº 27.429.627/0001-19 no valor global de R$
101.080,00 para o item 29; EMPRESA POLYVIN PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA CNPJ Nº
41.664.871/0001-97 no valor global de R$ 7.897.140,00 para os itens
01,03,05,07,26,28,30,32,34,38,40 e 48.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/12/2019) 195011-11201-2019NE560273

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000971/2019-75. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.124.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação Comunitária dos
Produtores Rurais do Povoado Cabeça da Vaca, CNPJ: 07.920.955/0001-06, com sede no
município de Adustina-BA. OBJETO: Doação de 04 (quatro) implementos agrícolas,
conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor total de R$
40.627,99. DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão destinados a apoiar o
desenvolvimento das atividades agrícolas, exercidas por pequenos produtores rurais do
município de Adustina/BA, apoiados pela DONATÁRIA, beneficiando dezenas de famílias
produtoras. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303. DATA DE
ASSINATURA: 12/12/2019.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000972/2019-10. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 6.125.00/2019.
DOADORA: Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA: Associação dos Pequenos
Produtores Rurais da Fazenda Barroca, CNPJ: 22.290.495/0001-73, com sede no município
de Cícero Dantas-BA. OBJETO: Doação de 04 (quatro) implementos agrícolas, conforme
descrição na Cláusula Primeira do instrumento, avaliados pelo valor total de R$ 40.432,99.
DESTINAÇÃO DOS BENS: Os bens doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento das
atividades agrícolas, exercidas por pequenos produtores rurais do município de Cícero
Dantas/BA, apoiados pela DONATÁRIA, beneficiando dezenas de famílias produtoras.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 29, Inciso XVII, da Lei nº 13.303. DATA DE ASSINATURA:
12/12/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.000152/2019-28. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR - UASG 195011, Processo nº
59560.000152/2019-28. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP
visando o fornecimento, transporte, carga e descarga de máquinas, equipamentos e
veículos destinados a diversos usos na construção civil, na pecuária e agricultura
familiar nos municípios sob a área de atuação da 6ª Superintendência Regional no
Estado da Bahia. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 12/2019.
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 8.538/15 e nº 7.892/13.
O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 09 de dezembro de 2019,
seção 3, página(s) 38 e homologado pela RESOLUÇÃO N.º 760 da Diretoria Executiva
da Codevasf, constante a(s) fl.(s) 1614/1615. ASSINATURA: 11/12/2019. VIGÊNCIA: 12
(doze) meses, tendo como vencedor a empresa: VENEZA EQUIPAMENTOS PESADOS S/A ,
CNPJ 15.652.882/0006-51, com valor global de R$ 1.870.000,00 para o(s) item(ns) 01,
02, e 04; REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA, CNPJ
17.449.881/0001-25, com o valor global de R$ 9.032.000,00 para o(s) item(ns) 03 e 09;
GRAMPAR COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 30.524.715/0001-
04, com o valor global de R$ 4.573.000,00 para os itens 07, 08, 10 e 11; RODA BRASIL
- REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 15.332.890/0001-06, com o
valor global de R$ 772.200,00 para o(s) item(ns) 15, redistribuídos ao órgão
gerenciador. A Ata encontra-se disponível na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-18T01:30:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




